
D. R. A.  n. 1982 /A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Responsabile degli acquisti di beni e servizi

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 4 del 17 marzo 2016, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;
Visto il  D.D.G.  n.  1539  del  06.07.2016  con  cui  l’Arch.  Carmen  Lo  Cascio  è  stata  nominata 

Dirigente  dell'Area  4,  con  funzioni  di  responsabile  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  
Dipartimento;

Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, e s.m.i.;
Considerato che con il D.R.A. n. 1163 del 25.05.2015 è stato assunto l'impegno n. 1 di € 9.208,56 sul  

capitolo 272511 per il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 
00747880151, con sede a Sesto San Giovanni (MI) in viale Edison n. 110, per il servizio di  
noleggio ed assistenza di diciassette fotocopiatrici nel periodo 01.12.2014 – 30.11.2015 reso a 
favore dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, che in atto presenta un residuo di € 666,62;

Considerato che la ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151, al termine del contratto del noleggio 
su  citato,  contestualmente alla  quantificazione del  canone,  ha determinato  anche l'importo 
dovuto per le copie effettuate in esubero dalla data del 01.07.2015 rispetto al numero di copie 
incluse nel contratto stesso, giusta rilevazione effettuata il 30.09.2015, ed ha emesso la fattura  
n. 15041048/K del 26.10.2015 di € 2.516,27 IVA inclusa, rifiutata sul Sistema di Interscambio 
dall'Amministrazione in quanto errata sia in termini di periodo di riferimento contrattuale sia  
di fatturazione del relativo importo;

Considerato  che,  a  compensazione dell'errore sull'importo indicato nella  fattura n.  15041048/K del  
26.10.2015 di € 2.516,27 su citata, la ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151, ha emesso 
la nota di credito n. 16901196/K del 08.06.2016 di € 338,06;

Considerato  che la su citata fattura n. 15041048/K del 26.10.2015 di € 2.516,27 IVA inclusa è stata  
riproposta sul Sistema di Interscambio, ed accettata, in data 18.07.2016, e pertanto, l'importo  
complessivamente dovuto alla ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151, pari a € 2.178,21 
in  considerazione della  nota di  credito  n.  16901196/K del  08.06.2016 di €  338,06,  risulta 
esigibile solo nel corso dell'esercizio finanziario 2016;

Considerato che con il D.R.A. n. 3110 del 21.10.2015 è stato liquidato l'importo residuo di € 666,62 
sull’impegno n. 1 di € 9.208,56 assunto sul capitolo 272511 su citato;

Considerato che per il pagamento di € 2.178,21 alla ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151, oltre 
alla  quota  residua  sull'impegno  n.  1/2015  assunto  sul  capitolo  272511  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana di € 666,62, è necessario assumere un ulteriore impegno di € 1.511,59 per 
l'esercizio finanziario in corso;

Vista la disponibilità sul capitolo 272511;
Ritenuto di  dovere impegnare € 1.511,59 sul  capitolo 272511 del Bilancio della  Regione Siciliana, 

esercizio  finanziario  in  corso,  per  il  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  alla  ditta  Xerox 
S.p.A., Partita IVA 00747880151, per le copie effettuate in esubero sino al 30.09.2015;

Visto il DURC INAIL_3996558 del 25.06.2016;
Ritenuto di potere provvedere alla liquidazione della su citata fattura n. 15041048/K del 26.10.2015 di  



€ 2.516,27 IVA inclusa, parzialmente stornata dalla relativa nota di credito n. 16901196/K del  
08.06.2016 di € 338,06, per un importo complessivo pari a € 2.178,21, a favore della ditta  
Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato.

D E C R E T A

ART. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  
trascritte, è assunto l'impegno di  € 1.511,59 per l’esercizio finanziario in corso sul capitolo 
272511 “noleggio o leasing di macchine e attrezzature” del Bilancio della Regione Siciliana, 
con codifica impegno U.1.03.02.07.008, per il pagamento di una quota parte del corrispettivo 
dovuto alla ditta Xerox S.p.A., Partita IVA 00747880151, con sede a Sesto San Giovanni (MI) 
in viale Edison n. 110, per il servizio di noleggio di fotocopiatrici, e per le copie effettuate in 
esubero nel periodo 01.07.2015 - 30.09.2015 rispetto al numero di copie incluse nel contratto 
in vigore dal 01.12.2014 al 30.11.2015;

ART. 2 Per la liquidazione della fattura n. 15041048/K del 26.10.2015 di € 2.516,27, emessa dalla  
ditta  Xerox S.p.A.,  Partita  IVA 00747880151,  parzialmente  stornata  dalla  relativa  nota di 
credito n. 16901196/K del 08.06.2016 di € 338,06, per un importo complessivo di € 2.178,21, 
è autorizzato il pagamento della quota imponibile di € 1.785,42 con accredito sul c/c bancario 
IBAN – …......., ed il versamento dell'IVA pari ad € 392,79, con accredito sul c/c bancario 
indicato dalla  Ragioneria  Generale della  Regione,  mediante emissione dei  relativi  titoli  di  
spesa;

ART. 3 Alla  spesa  di  €  2.178,21  di  cui  all'Art.  1  si  farà  fronte,  per  una  quota  di  €  666,62  con  
l’impegno n. 1/2015, e per una quota di € 1.511,59 con il presente impegno da assumere sul  
capitolo 272511.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 06.09.2016

Il Dirigente Responsabile
degli acquisti di beni e servizi

F.to (Arch. Carmen Lo Cascio)


	D. R. A. n. 1982 /A4

